Kalenin
altında ayrıca 400-500 kişiyi içine alabile
cek bir varoşun olması kuwetle muhte
meldir. 1921 ve 1963 -1966'da surla çev
rili yerleşim bölgesinde yapılan kazılarda
Xl. yüzyıla ait bir kilise ile bir diğer küçük
kilisenin temel kalıntılarına rastlanmıştır.
XV. yüzyıl Osmanlı tarihçilerinden Neşri
burayı, 790-791 (1388-1389) kışındaki se
ferde Çandarlızade Ali Paşa'ya teslim olan
Çar ivan Şişman'ın kalelerinin listesi ara
sında zikretmez. Şişman'ın bütün eyafet
leriyle birlikte bu kalenin Yıldırım Baye
zid'in orduları tarafından 795'te (1393)
fethedildiği sanılmaktadır.

Savaşın ardından ka
sabanın yukarı kısımlardaki yıkılan bölü
mü tekrar inşa edilmedi. Osmanlı döne
minde Lofça. Osum ırmağının bir büklü
mü içindeki kalenin altında yer alan düz
arazide gelişmesini sürdürdü. 1444'ten
sonra buraya Anadolu'dan Türk gruplar
getirilip yerleştirildi. Niğbolu sancağının
884 (1479) tarihli en eski tahrir defterle
rine göre Lofça'da 124 hıristiyan hane
nin dışında elli bir hane müslüman Türk

Bu rakamlara göre top
lam sivil nüfus 900'e ulaşıyordu. Kasaba
nın nüfusu 1479-1S16 yılları arasında iki
katına çıktı , 1516-1580 arasında iki katı
da aştı. 1479'da müslümanların oranı 0Aı
29 iken bu oran 1 S 16'da o/o 40'a ve 1580'
de o/o S3'e yükseldi. Sofya'da muhafaza
edilen ve yayımlanan 947 (1540) tarihli
bir vakıf defterinde, Sultan Mehmed Ca
mii'nin yanı sıra yeni inşa edilmiş Meh
med Çelebi Çavuş Muallimhanesi ve Mes
cidi ile Abacı Muslihiddin Mescidi, Hacı
Mehmed Mescidi, Kad ı Abdurrahman
Mescidi ve Ali Çelebi Muallimhanesi'nden
bahsedilir. 988 ( 1580) tarihli bir tahrir
defterinde Yenicami'nin (Cami-i CedTd)
adına rastlanır. Sonraları Hünkar Camii
diye adlandırılan Sultan Mehmed Camii
kasabanın 1444 yılında tahrip edilmesin
den kısa bir süre sonra inşa edilmiştir.
1612 tarihli sicillerde XIX. yüzyıla kadar
hizmet veren Alemdar İsmail Ağa Med
resesi'nin adı geçer.

XV. yüzyıl ortalarında şehrin merkez
olduğu Lofça kazası sınırları içinde Ala
eddinler. Doyran obası ve Tatarlar adlı
toplam otuz dört haneli üç Türk köyü ku
ruldu. 922 (1516) tarihli tahrir defterin
de en büyüğü elli bir hanelt ömer obası
olan. toplam 239 müslüman haneye sa
hip dört Türk köyü daha kaydedilir. 1122'
de ( 171 O) kırk iki haneli yeni bir köyün
(Şahin kaya) mevcut olduğu tesbit edil
mektedir. Bu arada hıristiyan Bulgarlar'ın

XVII . yüzyılda Lofça fazla bir gelişme
göstermedi. Evliya Çelebi'nin 1663'te ka
sabada 3000 ev. yirmi iki mahalle (on altı
müslüman. dört hıristiyan, bir Kıpti ve bir
Musevi). yedisi cami otuz mihrap. üç
medrese ve beş tekkenin varlığından bah
setmesi hayli abartılıdır. 1052 (1642) ta
rihli deftere göre kasabada yedi müslü
man, beş hıristiyan mahallesiyle toplam
417 ev bulunmaktaydı ( BA, 7D, nr. 775) .
XVII. yüzyıldaki gerilemeden sonra kasa
ba yavaş yavaş toparlanıp eski durumu
na kavuştu ve 171 O'da o/o 48'i müslüman
olan S58 haneye (toplam ı 250 kişi) ulaştı .

XIX. yüzyılda hızla genişleyen Lofça'nın
hane sayısı 184S'te 1339 (% 66's ı müslü
man). 1873'te 1660 (% 7l'i müslüman)
oldu. Lofça bu haliyle el sanatları. deri,
metal. tekstil ve şarap üretim merkezi
durumuna geldi. 1286 (1869) tarihli Tu
na Vildyeti Salnamesi kasabada 220S
evin. yirmi caminin, 603 dükkanın, iki ha
mam ve üç kilisenin bulunduğunu kayde
der. Diğer kaynaklar Lofça'da dört med
resenin yer aldığını belirtir. Osmanlı döne
mi sonunda kasaba, Osum nehri boyun
ca 2 km. uzunluğunda 6S hektarlık bir
alana yayılmıştı. Bu haliyle Osmanlı döne
mi öncesinden yirmi altı kat daha fazla
bir büyüklüğe erişmişti. Felix Kanitz 1875
yılında Lofça'nın 12.000 nüfusu olduğunu
belirtir. Aubaret, 1876'da Bulgar hıristi
yanlarının nüfusun sadece üçte birini
oluşturduğunu yazar. 1290 ( 1873) tarihli
salnarnede Lofça kazasının yetmiş yedi
yerleşim bölgesi olduğu ve burada% S9'u
müslüman 36.945 erkek nüfusun bulun
duğu kaydedilir. Lofça kazası . imtiyazlı

statüleri olduğu için sadece hıristiyan
Bulgarlar'ın yaşadığı yerleşim bölgeleri

olarak gelişen, her birinde XVI ve XVII.